Дело № 1-327/2024

УИД № 23RS0022-01-2024-002910-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кропоткин 25 ноября 2024 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего – судьи Хизетль С.Р., 

при секретаре судебного заседания Алексеевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Худоконь А.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Бушиной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> гражданки России, невоеннообязанной, имеющей среде специальное образование, ранее не судимой, разведенной, пенсионерки, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

16.09.2024 года в период времени с 19 часов 26 минут по 22 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО12 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» №, открытую на имя ФИО12., произвела бесконтактную оплату товаров в розничных магазинах находящихся на территории г. ФИО2, на общую сумму 3 275 рублей 70 копеек, тем самым совершила тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, чем причинила ФИО12 имущественный ущерб на общую сумму 3 275 рублей 70 копеек.

Реализуя свой единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств с банковского счета, осознавая противоправный характер своих действий и то, что своими действиями она причинит имущественный вред ФИО12 ФИО1 в период времени с 19 часов 26 минут по 22 часа 30 минут 16.09.2024, через терминалы оплаты, посредством бесконтактной оплаты совершила покупки на денежные средства, находящиеся на банковском счете № банковской карты АО «Альфа Банк» № в магазинах, расположенных на территории г. ФИО2 Кавказского района Краснодарского края, а именно: 16.09.2024 года в 19 часов 26 минут на сумму 21 рубль 90 копеек в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, 16.09.2024 года в 19 часов 27 минут на сумму 119 рублей 90 копеек в магазине «Победа», расположенном по адресу: Краснодарский край. 

<

...>, 16.09.2024 года в 19 часов 27 минут на сумму 269 рублей 90 копеек в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, 16.09.2024 года в 19 часов 31 минуту на сумму 99 рублей 90 копеек в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, 16.09.2024 года в 19 часов 31 минуту на сумму 179 рублей 80 копеек в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, 16.09.2024 года в 19 часов 59 минут на сумму 89 рублей 99 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 2, 16.09.2024 года в 19 часов 59 минут на сумму 419 рублей 98 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 2, 16.09.2024 года в 20 часов 00 минут на сумму 292 рубля 96 копеек в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 2, 16.09.2024 года в 20 часов 26 минут в сумме 239 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5»А», 16.09.2024 года в 20 часов 27 минут в сумме 429 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5 «А», 16.09.2024 года в 20 часов 27 минут в сумме 139 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5 «А», 16.09.2024 года в 21 час 04 минуты в сумме 167 рублей 88 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5 «А», 16.09.2024 года в 21 час 04 минуты в сумме 162 рубля 60 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5 «А», 16.09.2024 года в 21 час 05 минут в сумме 119 рублей 98 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5 «А», 16.09.2024 года в 22 часа 29 минут в сумме 424 рубля 96 копеек, 16.09.2024 года в 22 часа 30 минут в сумме 95 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 5 «А», тем самым тайно похитила с банковского счета № банковской карты АО «Альфа Банк» № 2200 1523 5734 0952, оформленной на имя ФИО16 денежные средства на общую сумму 3 275 рублей 70 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ФИО17., имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании признала себя виновной в предъявленном обвинении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные ей в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст.276 УПК РФ в ходе судебного заседания.

ФИО1, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, в присутствии защитника, дала показания, согласно которым 16.09.2024 года примерно около 19 часов 00 минут она одна гуляла по ул. Двойной г. ФИО2, Кавказского района, Краснодарского края, и проходя мимо магазина «Шик», расположенного также в непосредственной близости к улице Двойной г. ФИО2, Кавказского района, Краснодарского края, она на асфальтной дорожке обнаружила банковскую карту красного цвета, на которую она обратила внимание, после чего поняла, что данную банковскую карту кто-то утерял, однако, понимая, что на счету банковской карты могут находиться денежные средства, она решила поднять данную банковскую карту, чтобы совершить с нее покупки. Тогда она убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, наклонилась и незаметно подняла банковскую карту и увидела, что банковская карта была открыта в АО «Альфа Банк», а также с обратной стороны изображен номер данной банковской карты № После этого она, понимая, что на счету банковской карты могут находиться денежные средства, решила совершить покупки продуктов питания, в различных магазинах, расположенных на территории г. ФИО2, и отправилась в магазин «Победа», который также находился в непосредственной близости от того места, где она находилась, после чего примерно около 19 часов 25 минут она одна зашла в помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>, и совершила покупку продуктов питания, однако расплачивалась она со счета найденной ею банковской картой АО «Альфа Банк», при этом покупки совершала несколькими платежами, так как она не знала сколько находится денежных средств на счету вышеуказанной банковской карты, и таким образом она совершила в магазине «Победа» покупки на суммы в размере 21 рубля 90 копеек, 119 рублей 90 копеек, 269 рублей 90 копеек, 99 рублей 90 копеек, 179 рублей 80 копеек, после чего вышла из данного магазина и направилась в сторону д. № 6 МКР-1 г. ФИО2, Кавказского района, Краснодарского края, где она проживает для того, чтобы отнести домой приобретенные ею продукты питания, после того, как она отнесла продукты домой, она, понимая, что на счету найденной мной банковской карты АО «Альфа Банк» могут находиться еще денежные средства, она отправилась с найденной ею банковской картой в магазин «Магнит», который находился рядом с ее домом, в котором она проживает и расположен в д. № 2 МКР-1, г. ФИО2, Кавказского района, Краснодарского края, в котором она также приобрела продукты питания и снова расплатилась найденной ею банковской картой АО «Альфа Банк», и таким образом в данном магазине она совершила покупки продуктов питания и расплатилась несколькими платежами на следующие суммы в размере 89 рублей 99 копеек, 419 рублей 98 копеек, 292 рубля 96 копеек, после чего вышла из данного магазина примерно после 20 часов вечера направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: д. № 5 «А» МКР-1, г. ФИО2, Кавказского района, Краснодарского края, в котором она также совершила покупки продуктов питания и также расплатилась несколькими платежами на следующие суммы в размере 239 рублей 99 копеек, 429 рублей 98 копеек, 139 рублей 99 копеек, 162 рублей 60 копеек, 167 рублей 88 копеек, 119 рублей 98 копеек, 424 рублей 96 рублей, 95 рублей 99 рублей, после чего она сложила приобретенные ею продукты питания в пакет и направилась в сторону своего дома, отнесла продукты домой. Совершив покупки в последнем магазине «Пятерочка», находящемся в МКР-1 г. ФИО2, и выйдя из него, она не стала выбрасывать найденную ею банковскую карту АО «Альфа Банк» №, которой она расплачивалась при совершении покупок 16.09.2024 года в магазинах «Победа», «Магнит», «Пятерочка», а положила ее в свою женскую сумочку и оставила ее таким образом у себя, после чего она ее добровольно выдала сотрудникам полиции. Вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, более подобного не допустит (л.д. 68-71).

ФИО1, будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, подтвердила показания, данные ей в качестве подозреваемой, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась (л.д. 143-146).

Исследованные судом показания ФИО1 соответствуют требованиям УПК РФ, получены при участии профессионального защитника, подписи которого, а также подписи самой ФИО1 имеются в протоколах следственных действий. Замечаний к протоколу ФИО1 и ее защитник не приносили. При этом ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права, и она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось ей также предусмотренное ст.51 Конституции Российской Федерации право не свидетельствовать против себя.

При таких обстоятельствах, показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд в соответствии со ст.88 УПК РФ признает относимыми, допустимыми и достоверными в качестве доказательств по данному уголовному делу.

Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, помимо ее показаний – подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями потерпевшей и свидетелей.

Согласно показаниям потерпевшей ФИО18 ранее данным ей при производстве предварительного расследования у нее имеется банковская карта АО «Альфа Банк» №, которая в апреле 2024 года ей была доставлена курьером по месту ее жительства по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. № 16 кв. № 13, при этом в мобильном телефоне было установлено мобильное приложение «Альфа Банк онлайн», а также не была подключена услуга мобильный банк, в связи с чем о совершении банковских операций ей не поступали уведомления о совершении операций. Данную банковскую карту она носила в своей женской сумочке, в связи с чем указанная банковская карта всегда была при ней, в пользование данную банковскую карту она никому не передавала, и также 16.09.2024 года также банковская карта находилась при ней, при этом она примерно около 18 часов 28 минут ходила в банкомат самообслуживания ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

...>, где через данный банкомат пополнила указанную банковскую карту на сумму в размере 1 000 рублей, после чего она гуляла в МКР-1 г. ФИО2, Кавказского района, Краснодарского края, где данной банковской картой она не пользовалась и как ей кажется, она положила ее обратно в свою сумку, также ей на данную банковскую карту ей поступал перевод денежных средств в размере 2 000 рублей, но она каких-либо покупок по данной банковской карте не совершала, и после прогулки около 19 часов 15 минут она вернулась домой и более никуда не ходила. После этого примерно около 23 часов 00 минут она зайдя в мобильное приложение через мобильный телефон, обнаружила, что со счета вышеуказанной банковской карты АО «Альфа Банк» были совершены следующие покупки, а именно: 16 сентября 2024 года в 19 часов 26 минут была совершена покупка в магазине «Победа» на сумму в размере 21 рубля 90 копеек, 16 сентября 2024 года в 19 часов 27 минут была совершена покупка в магазине «Победа» на сумму в размере 119 рублей 90 копеек, 16 сентября 2024 года в 19 часов 27 минут была совершена покупка в магазине «Победа» на сумму в размере 269 рублей 90 копеек, 16 сентября 2024 года в 19 часов 31 минуту была совершена покупка в магазине «Победа» на сумму в размере 99 рублей 90 копеек, 16 сентября 2024 года в 19 часов 31 минуту была совершена покупка в магазине «Победа» на сумму в размере 179 рублей 80 копеек, 16 сентября 2024 года в 19 часов 59 минут была совершена покупка в магазине «Магнит» на сумму в размере 89 рублей 99 копеек, 16 сентября 2024 года в 19 часов 59 минут была совершена покупка в магазине «Магнит» на сумму в размере 419 рублей 98 копеек, 16 сентября 2024 года в 20 часов 00 минут была совершена покупка в магазине «Магнит» на сумму в размере 292 рубля 96 копеек, 16 сентября 2024 года в 20 часов 26 минут была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 239 рублей 99 копеек, 16 сентября 2024 года в 20 часов 27 минут была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 429 рублей 98 копеек, 16 сентября 2024 года в 20 часов 27 минут была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 139 рублей 99 копеек, 16 сентября 2024 года в 21 час 04 минуты была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 162 рубля 60 копеек, 16 сентября 2024 года в 21 час 04 минуты была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 167 рублей 88 копеек, 16 сентября 2024 года в 21 час 05 минут была совершена покупка в магазине «Пятерочка» 119 рублей 98 копеек, 16 сентября 2024 года в 22 часа 29 минут была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 424 рубля 96 копеек, 16 сентября 2024 года в 22 часа 30 минут была совершена покупка в магазине «Пятерочка» на сумму в размере 95 рублей 99 копеек, в связи с чем со счета открытой на ее имя банковской карты АО «Альфа Банк» путем совершения покупок были похищены денежные средства в размере 3 275 рублей 70 копеек, в связи с чем ей был причинен материальный ущерб на указанную сумму и таким образом она просит привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (л.д. 85-87).

Согласно показаниям свидетеля ФИО19 ранее данным при производстве предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ – 24.09.2024 года, около 15 часов 15 минут он шел со своей знакомой ФИО20 по ул. Красной в г. Кропоткине, Кавказского района, Краснодарского края, и они были остановлены сотрудниками полиции, которые пригласили их поучаствовать в следственном действии – проверка показаний на месте в качестве понятых. Они согласились, так как располагали свободным временем, после чего они подошли к следственному отделу, расположенному на ул. Красной в г. Кропоткине. Через некоторое время сотрудники полиции вывели из следственного отдела женщину. Один из сотрудников полиции пояснил, что необходимо проехать к местам, где показания подозреваемой будут проверяться. Перед началом проверки показаний на месте следователь разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения проверки показаний на месте. Затем подозреваемая пояснила, что необходимо проехать к территории прилегающей к участку тротуарной асфальтной дорожки, находящегося в непосредственной близости к магазину «Шик», расположенного по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки «

<

данные изъяты>, выехали на ул. МКР-1, д. 2/33, в г. Кропоткин. После чего СОГ, в указанном составе на автомобиле вышеуказанной марки, проследовали до территории, прилегающей к участку тротуарной асфальтной дорожки, находящегося в непосредственной близости к магазину «Шик», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, автомобиль остановился, члены они вышли из автомобиля и подозреваемая ФИО1 пояснила, что 16.09.2024 года в указанном месте она нашла на асфальтной тротуарной дорожке банковскую карту банка АО «Альфа Банк», далее подозреваемая ФИО1, пояснила, что необходимо проследовать к территории, прилегающей к магазину «Победа», расположенному по адресу: 

<

...>. На 1-ом автомобиле марки 

<

данные изъяты> выехали на ул. Двойную к д. № 142, в г. Кропоткин. После чего они в указанном составе на автомобиле проследовали до территории, прилегающей к магазину «Победа», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному адресу, подозреваемая ФИО1, пояснила, что 16.09.2024 в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной тротуарной дорожке банковской карты АО «Альфа Банк», далее подозреваемая пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Магнит», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, МКР-1, д. № 2, прибыв к указанному адресу подозреваемая пояснила, что 16.09.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной тротуарной дорожке вблизи магазина «Шик» банковской карты АО «Альфа Банк», далее подозреваемая пояснила, что необходимо проследовать к территории прилегающей к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1 д. № 5 «А», прибыв к указанному адресу подозреваемая пояснила, что 16.09.2024 года в указанном магазине ею была произведена бесконтактная оплата товаров с использованием найденной ею на асфальтной тротуарной дорожке банковской карты АО «Альфа Банк». На месте проверки показаний подозреваемая ориентировалась хорошо, показания поясняла четко и последовательно. Далее все проследовали вновь в СО ОМВД России по Кавказскому району, где был распечатан протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего расписались в протоколе. Каких-либо заявлений и ходатайств перед проверкой показаний, в процессе, а так же после его окончания, от участвующих лиц не поступило. Какого-либо физического и психического насилия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. Пояснения ФИО1 давала добровольно, последовательно, вела себя не агрессивно, спокойно. Каких-либо жалоб на действия сотрудников полиции от ФИО1 не поступало (л.д. 131-134).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, также подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- протоколом проверки показаний на месте от 24.09.2024 года, согласно которому подозреваемая ФИО1 указала на место, время и способ совершения инкриминируемого ей в вину преступления; 

- протоколом явки с повинной от 20.09.2024 года, согласно которому ФИО1 пояснила, что 16.09.2024 года она со счета найденной ею банковской карты АО «Альфа Банк» совершила покупки товара в магазинах «Победа», «Магнит», «Пятерочка» (л.д. 57);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2024, согласно которому осмотрен служебный кабинет № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району, расположенный по адресу: 

<

...>. В служебном кабинете ФИО21 предоставила для осмотра принадлежащий ей мобильный телефон, в котором были обнаружены шестнадцать скриншотов о совершении расходных операций по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, держателем которой является ФИО22 которые были распечатаны на бумажном носителе формата А4 и изъяты (л.д. 9-12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

...>, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт. (л.д. 40-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 2, где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт. (л.д. 45-46); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, МКР-1, д. 5 «А», где в ходе осмотра места происшествия было установлено, что на кассе осматриваемого магазина имеется терминал бесконтактной оплаты товаров посредством банковских карт. (л.д. 50-51);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2024, согласно которому в служебном кабинете № 3 СО ОМВД России по Кавказскому району по адресу: 

<

...> осмотрены скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте АО «Альфа Банк» № 2200 1523 5734 0952 с расчетным счетом № на шестнадцати листах формата А4, согласно которых 16 сентября 2024 года в 19 часов 26 минут в магазине: «Победа» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 21,90 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 19 часов 27 минут в магазине «Победа» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 119,90 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 19 часов 27 минут в магазине «Победа» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 269,90 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 19 часов 31 минуту в магазине «Победа» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 99,90 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 19 часов 31 минут в магазине «Победа» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 179,80 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 19 часов 59 минут в магазине «Магнит» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 89,99 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 19 часов 59 минут в магазине «Магнит» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 419,98 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 20 часов 00 минут в магазине «Магнит» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 292,96 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 20 часов 26 минут в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 239,99 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 20 часов 27 минут в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 429,98 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 20 часов 27 минут в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 139,99 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 21 час 04 минуты в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 167,88 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 21 час 04 минуты в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 162,60 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 21 час 05 минут в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № **0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 119,98 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 22 часа 29 минут в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952 по оплате товаров и услуг на сумму в размере 424,96 рублей, скриншот о совершении операции на одном листе формата А4, согласно которого 16 сентября 2024 года в 22 часа 30 минут в магазине «Пятерочка» была совершена операция по банковской карте АО «Альфа Банк» № ** 0952, по оплате товаров и услуг на сумму в размере 95,99 рублей, а также была осмотрена выписка по счету дебетовой карты АО «Альфа Банк» № 2200 1523 5734 0952 с расчетным счетом № 

<

***> на четырех листах формата А4, согласно которой 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 21,90 рублей в магазине «Победа», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 119,90 рублей в магазине «Победа», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 269,90 рублей в магазине «Победа», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 99,90 рублей в магазине «Победа», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 179,80 рублей в магазине «Победа», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 89,99 рублей в магазине «Магнит», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 419,98 рублей в магазине «Магнит», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 292,96 рублей в магазине «Магнит», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 239,99 рублей в магазине «Пятерочка», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 429,98 рублей в магазине «Пятерочка», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 139,99 рублей в магазине «Пятерочка», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 167,88 рублей в магазине «Пятерочка», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 162,60 рублей в магазине «Пятерочка», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 119,98 рублей, 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 424,96 рублей в магазине «Пятерочка», 16.09.2024 года со счета вышеуказанной банковской карты была совершена оплата товаров и услуг на сумму в размере 95,99 рублей в магазине «Пятерочка». (л.д.38-40) которые были признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу 12401030017000897 (л.д. 25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.09.2024 года, согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности на восьми листах (л.д. 76-77) которые был признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу №

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Показания ФИО1 об обстоятельствах совершения ей преступления, показания потерпевшей и свидетелей – являются последовательными, объективно подтверждаются исследованными судом письменными доказательствами.

Каких-либо противоречий, сомнений или неясностей в приведенных доказательствах, исследованных и проверенных в судебном заседании, которые могли бы повлиять на правильность выводов суда о виновности подсудимого в инкриминированном ему деянии – не установлено.

Объективных причин для оговора подсудимой потерпевшей и свидетелями обвинения или для умышленного искажения ими фактических обстоятельств дела – не установлено.

С учетом указанных обстоятельств и исследованных доказательств, в действиях ФИО1 установлены признаки инкриминируемого преступления и ее виновность нашла объективное подтверждение, в связи с чем суд квалифицирует ее действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд, руководствуясь положениями ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в соответствии со ст.15 УК РФ являющегося умышленным тяжким преступлением, данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, является пенсионеркой, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача -психиатра и врача-нарколога не состоит, возместила потерпевшей ущерб, причиненный преступлением, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает: явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, пенсионный возраст, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Суд отмечает, что в данном случае, содействие ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов в раскрытии преступления имело решающее значение, поскольку она не только признала вину, но и уже на первоначальном этапе раскрытия преступления дала подробные, признательные показания, что в итоге позволило в сжатые сроки раскрыть преступление и установить в ходе расследования все имеющие значение для дела обстоятельства, объективную и субъективную стороны преступного деяния. 

Отягчающих наказание обстоятельств – не установлено.

С учетом обстоятельств и характера совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что вышеуказанные смягчающие обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ей преступления, и не позволяют суду назначить наказание подсудимой с применением правил ст. 64 УК РФ, а также изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оценив изложенные обстоятельства, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ (ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств) суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможны без реального отбывания наказания и изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за ней надзора со стороны специализированных органов, исполняющих уголовное наказание, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного ей преступления, данным о личности подсудимой, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ей новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания.

При этом, с учетом данных о личности ФИО1 и ее имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначение ей дополнительного вида наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую она не нарушал, в связи с чем её следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ч.2 ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника, следует взыскать с подсудимой путем вынесения отдельного постановления. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с назначением испытательного срока на 06 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: скриншоты о совершении расходных операций по банковской карте АО «Альфа Банк» № с расчетным счетом №, открытой на имя ФИО23 выписка о движении денежных средств по банковской карте АО «Альфа Банк» № с расчетным счетом № за период с 16.09.2024 по 24.09.2024 года, открытому в АО «Альфа Банк» на имя ФИО3, результаты оперативно-розыскной деятельности на десяти листах, предоставленные 19.09.2024, хранить при уголовном деле.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кропоткинский городской суд течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Р. Хизетль